



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月7日

上場会社名 三協フロンティア株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9639 URL <http://www.sankyofrontier.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 長妻 貴嗣  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL 04 (7133) 6666  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,634	1.0	949	△19.1	943	△20.8	571	13.9
29年3月期第1四半期	8,550	20.4	1,173	53.1	1,190	53.7	501	10.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 567百万円 (18.8%) 29年3月期第1四半期 477百万円 (2.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	25.70	—
29年3月期第1四半期	22.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	54,404	27,244	50.1	1,225.77
29年3月期	55,537	27,121	48.8	1,220.25

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 27,244百万円 29年3月期 27,121百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	20.00	—	40.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は20円となり、1株当たり年間配当金は40円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	18,500	0.3	2,400	△17.8	2,300	△21.3	1,400	△8.0	125.97
通期	40,000	7.5	5,600	7.3	5,500	5.6	3,500	13.3	314.91

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	23,356,800株	29年3月期	23,356,800株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,130,592株	29年3月期	1,130,592株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	22,226,208株	29年3月期1Q	22,229,957株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び連結業績予想について）

当社は、平成29年6月23日開催の第48期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期末 20円00銭（注1） 期末 20円00銭（注2）

2. 平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 第2四半期（累計） 62円98銭 通期 157円46銭

（注1）第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

（注2）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注3）平成30年3月期の年間配当金（株式併合考慮前）は40円00銭となります。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第1四半期連結累計期間についても百万円単位に組替え表示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. その他 .....	7
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、これまでの経済政策や金融政策の継続により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国新政権の政策動向による日本経済への影響や、中国経済の減速懸念など、今後の国際情勢は注視すべき状況が続いており、国内経済の先行きは依然として不透明な状況にあります。

ユニットハウス業界におきましては、災害復興や東京五輪等に伴う建設特需により、需要が高い状態が継続しておりますが、原料価格の変動による資材購入価格の上昇及び建設労働者の不足が顕在化しており、先行きは楽観視できない状況となっております。

このような情勢のなか、当社グループは、生産及び物流拠点の設備拡充やレンタル資産整備体制の強化を進め、需要増加に対応できる体制を整えております。また、展示販売場やトランクルーム等の販売ネットワーク拡充についても、計画に沿って継続して取り組んでおります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間のユニットハウス事業の売上高は8,563百万円（前年同期比1.1%増）となりました。その他の事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は71百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間売上高は8,634百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益949百万円（前年同期比19.1%減）、経常利益943百万円（前年同期比20.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益571百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に対し1,133百万円減少し54,404百万円となりました。変動の大きかった主なものは、現金及び預金の減少1,032百万円、売掛金の減少380百万円、営業未収入金の減少312百万円、原材料及び貯蔵品の増加245百万円、建物及び構築物の増加139百万円などです。

負債の合計額は、前連結会計年度末に対し1,256百万円減少し27,159百万円となりました。変動の大きかった主なものは、未払法人税等の減少647百万円、未払費用の減少522百万円、賞与引当金の減少211百万円、短期及び長期借入金の純増額217百万円などです。

純資産の合計額は、前連結会計年度末に対し122百万円増加し27,244百万円となりました。自己資本比率は50.1%となっており、健全な財務状況を保っております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,491	3,459
受取手形	1,057	1,198
営業未収入金	4,118	3,806
売掛金	1,684	1,304
販売用不動産	59	59
商品及び製品	1,134	1,180
仕掛品	368	453
原材料及び貯蔵品	897	1,143
繰延税金資産	222	103
その他	314	421
貸倒引当金	△18	△20
流動資産合計	14,331	13,111
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産(純額)	22,350	22,372
建物及び構築物(純額)	4,924	5,064
土地	9,608	9,608
建設仮勘定	174	56
その他(純額)	2,605	2,521
有形固定資産合計	39,664	39,623
無形固定資産	265	263
投資その他の資産	1,275	1,405
固定資産合計	41,205	41,293
資産合計	55,537	54,404
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	373	470
電子記録債務	5,194	5,075
買掛金	1,160	1,132
短期借入金	2,525	5,423
未払費用	2,146	1,623
未払法人税等	937	290
賞与引当金	425	214
役員賞与引当金	20	—
その他	3,178	3,255
流動負債合計	15,962	17,484
固定負債		
長期借入金	9,826	7,145
役員退職慰労引当金	100	102
環境対策引当金	10	10
退職給付に係る負債	989	997
資産除去債務	445	458
その他	1,081	960
固定負債合計	12,452	9,675
負債合計	28,415	27,159

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,545	1,545
資本剰余金	2,776	2,776
利益剰余金	23,115	23,242
自己株式	△314	△314
株主資本合計	27,123	27,250
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	10
為替換算調整勘定	57	43
退職給付に係る調整累計額	△66	△59
その他の包括利益累計額合計	△2	△6
純資産合計	27,121	27,244
負債純資産合計	55,537	54,404

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,550	8,634
売上原価	5,138	5,177
売上総利益	3,411	3,457
販売費及び一般管理費	2,237	2,507
営業利益	1,173	949
営業外収益		
スクラップ売却収入	5	7
企業立地奨励金	24	—
その他	12	8
営業外収益合計	41	15
営業外費用		
支払利息	19	14
支払手数料	2	2
その他	2	4
営業外費用合計	24	21
経常利益	1,190	943
特別利益		
資産除去債務戻入益	13	—
特別利益合計	13	—
特別損失		
固定資産売却損	14	3
会員権評価損	3	—
保険解約損	6	—
役員退職功労金	387	—
特別損失合計	411	3
税金等調整前四半期純利益	792	939
法人税、住民税及び事業税	130	264
法人税等調整額	160	104
法人税等合計	291	368
四半期純利益	501	571
親会社株主に帰属する四半期純利益	501	571

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	501	571
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	2
為替換算調整勘定	△27	△13
退職給付に係る調整額	8	7
その他の包括利益合計	△23	△3
四半期包括利益	477	567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	477	567

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。